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Abstrakt

Název práce:

Vliv sportovních celebrit na nákupní preference studentů praţských středních a

vysokých škol

Cíle práce:

Zjistit vliv sportovních osobností na nákupní preference studentů praţských

středních a vysokých škol.

Metoda:

Pro marketingový výzkum je zvoleno písemné dotazování. Výběrovou jednotku

tvoří studenti praţských středních a vysokých škol, kteří byli vybráni pomocí vhodné

příleţitosti.

Výsledky:

Z výsledků výzkumu nebylo jednoznačně prokázáno, ţe vyuţití sportovních

osobností má pozitivní efekt na spotřebitelské preference studentů SŠ a VŠ. Veškerá

získaná data jsou uspořádána do tabulek a grafů ve výsledkové části.

Klíčová slova:

Marketing, marketingová komunikace, marketingový výzkum, nákupní chování,

spotřebitel, zákazník, sportovní celebrita.

Abstract

Title:

Sports celebrity influence on the behavioural intentions of students from

secondary schools and universities in Prague

Objectives:

The goal of my study is to determine the effect of sports celebrities on the

behavioural intentions of students from secondary schools and universities in Prague.

Methods:

The method of written questionnaire is selected for marketing research. The

sampling unit is consisted of students from secondary schools and universities in

Prague. The students were selected randomly.

Results:

The results of research have not been clearly demonstrated that the sports

celebrities have positive effect on the behavioural intentions of students from secondary

schools and universities in Prague. The final information is organized in tables and

graphs in result section.

Key words:

Marketing, marketing communication, marketing research, behavioural intention,

consumer, customer, sports celebrity.
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1. ÚVOD

Předmětem mé diplomové práce je marketingový výzkum zaměřený na zkoumání

vlivu sportovních celebrit neboli osobností vyuţitých v marketingové komunikaci jako

názorových vůdců, a tedy jako referenčních skupin, na nákupní preference a chování

spotřebitelů při nákupu sportovních produktů, sluţeb či značek. Výzkum je orientován

na studenty praţských středních a vysokých škol tzv. Generaci Y.

Hlavním a nejdůleţitějším aspektem, který ovlivňuje úspěch a neúspěch

organizace, je v dnešním konkurenčním prostředí správně vybudovaný marketing a

marketingová komunikace firmy. Zaměřuje se na zákazníka, jeho potřeby a přání,

udrţení si stávajícího a hledání nového zákazníka, informovanost o produktech a

značkách. Pravdou je, ţe firma můţe provozovat svůj marketing i komunikaci

jakýmkoliv způsobem, ale cíl mají všechny společnosti stejný, snaţí se dosáhnout

maximálního zisku a zvýšit trţní podíl firmy.

Znalost potřeb zákazníka však souvisí i se způsobem, jakým zákazník tuto potřebu

uspokojuje. Proto mezi základní úkoly kaţdé organizace patří nejen neustálá péče o

produkty a jejich aktualizaci, ale především zajištění maximální spokojenosti zákazníka.

Zkoumání chování spotřebitele se stává velmi významnou oblastí pro znalost zákazníka.

Na základě vybudovaného marketingu se firmy snaţí o ovlivnění stávajících a

potencionálních zákazníků prostřednictvím nástrojů komunikačního mixu, které mají

přilákat a přimět zákazníka k rozhodnutí o koupi nabízeného produktu nebo sluţby.

Současnou společnost si jiţ nikdo nedokáţe představit bez reklam na televizních

obrazovkách, billboardů na ulicích, tištěných reklam v novinách a časopisech, letáků v

poštovních schránkách, internetových bannerů a jiných nástrah marketingových firem.

Nedílnou součástí těchto nástrah jsou i sportovní osobnosti a celebrity různých

sportovních disciplín, mistři Evropy, mistři světa, olympijští vítězové, kteří se díky

svému úspěchu a popularitě dostávají na přední stránky časopisů, novin, internetových

stránek, vyhledávačů a televizních stanic. Právě jejich úspěch dává impuls různým

firmám uzavírat se sportovci sponzorské smlouvy a získat tak vynikající propagaci

svého výrobku nebo sluţby.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem mé diplomové práce je prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit vliv a

vyuţití sportovců, sportovních celebrit, popřípadě sportovních týmů či klubů, vyuţitých

v marketingové komunikaci, na nákupní preference spotřebitelů, v tomto případě

studentů praţských středních a vysokých škol neboli Generace Y, při nákupu

sportovních produktů nebo značek.

V závěrečné části práce navrhuji doporučení a moţnosti vyuţití výsledků

z dotazníkového šetření.

2.2 Úkoly práce

S ohledem k cílům diplomové práce jsem si stanovila následující úkoly:

a) Sběr a utřídění materiálů, které se týkají marketingové komunikace,

spotřebitelského chování, Generace Y a sportovních celebrit

b) Realizace marketingového výzkumu na základě standardizovaného dotazníku,

který se týká vlivu sportovních celebrit na chování spotřebitele

c) Zpracování získaných informací z výzkumu

d) Interpretace výsledků, které byly z výzkumu zjištěny

e) Závěrečná doporučení a diskuse
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této kapitole je věnována pozornost veškerým teoretickým poznatkům a

informacím, které se týkají daného tématu.

V první řadě je důleţité zmínit slovo komunikace, o kterém se ve své práci

zmiňuje PETŘÍKOVÁ (2012). Původ slova je odvozen z latinského slova

communicatio (vespolné účastnění) a communicare (činit něco společným, společně

sdílet).

V dnešní době jiţ existuje mnoho definic komunikace, kterou ve své knize

Psychologie komunikace zmiňuje VYBÍRAL (2009): „Komunikací nazýváme

koordinované chování, jež se spouští navzájem mezi členy sociální jednotky. V tomto

smyslu rozumíme komunikací zvláštní druh chování, propojeného s nervovým systémem,

nebo i bez tohoto propojení, v rámci toho, jak organismy operují v sociálních

systémech". (39, str. 27)

V moderním marketingu je komunikace velmi důleţitá, proto se o ní častěji hovoří

jako o marketingové komunikaci. KARLÍČEK, KRÁL (2011) definují marketingovou

komunikaci jako: "Řízené informování a přesvědčování cílových skupin, pomocí kterého

naplňují firmy a další instituce marketingové cíle." (15, str. 9) PELSMACKER,

GEUENS, BERGH (2003) uvádí, ţe podpora neboli marketingová komunikace je čtvrtý

a nejviditelnější nástroj marketingového mixu vedle výrobku, ceny a místa (distribuce),

kde prostřednictvím těchto marketingových nástrojů firma komunikuje s cílovými

skupinami, aby podpořila své výrobky nebo image firmy. Dalším tvrzením těchto

zahraničních autorů je, ţe reklama je často povaţována za synonymum marketingové

komunikace. S podobným tvrzením přišel český autor FORET (2008), který představuje

marketingovou komunikaci jako nástroj, jenţ je v marketingovém mixu označen jako

propagace, resp. komunikační mix.

3.1 Komunikační mix

Jak jiţ bylo zmíněno výše, tak marketingovou komunikaci lze charakterizovat

jako souhrnný program firmy, který se skládá z jednotlivých sloţek nebo jejich

kombinací v podobě komunikačního mixu.

KOTLER, WONG, SAUNDERS, ARMSTRONG (2007) člení komunikační mix

do pěti kategorií:

http://www.google.cz/search?hl=cs&sa=G&tbo=d&tbm=bks&tbm=bks&q=inauthor:%22Maggie+Geuens%22&ei=QckHUbWlH4mShgeyyoHgDw&ved=0CDMQ9AgwAA
http://www.google.cz/search?hl=cs&sa=G&tbo=d&tbm=bks&tbm=bks&q=inauthor:%22Joeri+Van+den+Bergh%22&ei=QckHUbWlH4mShgeyyoHgDw&ved=0CDQQ9AgwAA
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Reklama - placená forma neosobní prezentace a komunikace myšlenek, zboţí

nebo sluţeb identifikovaného subjektu.

Osobní prodej - prezentace zboţí prostřednictvím prodejců za účelem prodeje a

budování vztahů se zákazníkem.

Podpora prodeje - krátkodobé podněty, které mají vybízet k vyzkoušení nebo

nákupu výrobku nebo sluţby.

Public Relations - budování dobrých vztahů s různými cílovými skupinami,

image firmy a předání informací o společnosti.

Přímý marketing - jedná se o přímou komunikace, vyvolání odezvy či dialogu se

specifickými nebo potenciálními zákazníky prostřednictvím pošty, telefonu, faxu,

emailu a dalších nástrojů.

Dle německých autorů SCHNETTLER, WENDT (2008) se vedle standardně


[…]


mají bliţší vztah ke sportu a nechají se snadněji ovlivnit, tento fakt by se však musel

dále prozkoumat.

Dále z výzkumu plyne převaha studentů, kteří mají trvalé bydliště v Praze,

nicméně více jak 1/3 studentů pochází z různých koutů České republiky, přes Říčany

počínaje a Ostravou konče. Počáteční předpoklad byl, ţe by tento fakt mohl mít dopad

na samotný výzkum, a to především z důvodu finanční stránky jednotlivých krajů, kdy

ve 4. čtvrtletí roku 2012 byla průměrná hrubá měsíční mzda v Praze 32 621 Kč a v

Moravskoslezském kraji 23 577 Kč. Předpoklad byl však mylný a výsledky jasně

ukázaly pouze nepatrné rozdíly.
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Toto dotazníkové šetření se týkalo pouze státních a veřejných vzdělávacích

institucí. Otázkou je, jak by výzkum dopadl, kdyby byly zapojeny veškeré soukromé

vzdělávací instituce. Nejen v České republice, ale v mnoha státech světa je jiţ soukromá

škola povaţována za prestiţní záleţitost, kde přichází moţnost "zviditelnění se". Z

tohoto tvrzení lze usuzovat, ţe se jedná o finančně zaopatřené jedince, kteří si mohou

dovolit investovat dostatek peněz nejen do vzdělání, ale i osobního ţivota a stylu,

ovšem důkazem by byl další výzkum.

Výsledky korelační analýza ukázaly, ţe závislosti jednotlivých proměnných jsou

velmi diskutabilní. Nejvyšších závislostí bylo dosaţeno u subkonstruktu pozitivní ústní

komunikace, coţ není nijak překvapující vzhledem k předešlým výsledkům, kdy má

sportovní celebrita na respondenty nejvyšší vliv právě u tohoto indikátoru. Subkonstrukt

chování zákazníka při nespokojenosti s produkty uţ udává i negativní výsledky

korelačních koeficientů, kdy mezi proměnnými je volná nebo ţádná závislost. Loajalita

zákazníka vykazuje spíše kladné hodnoty, tedy volnou a přímou závislost.

82

7. ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo na základě vymezení pojmů

marketingová komunikace, komunikační proces, chování zákazníka a Generace Y

zjistit, zda dokáţe sportovní osobnost ovlivnit a podnítit zákazníky referenční skupiny

především tedy Generace Y k nákupu propagovaného a podporovaného sportovního

produktu.

Vzhledem ke stanovení vědecké otázky jsem došla k závěru, ţe sportovní

celebrity a slavné osobnosti představují pro reklamní sdělení velmi zajímavý prvek,

který dokáţe udělat reklamu sportovního produktu zajímavou, poutavou a originální, ale

z odpovědí respondentů Generace Y nebylo jednoznačně prokázáno, ţe vyuţití

sportovních osobností má pozitivní efekt na spotřebitelské preference.

V dnešní moderní době plné internetu a především sociálních sítí, jako jsou

facebook, badoo, twitter a další, je pro kaţdou firmu tato forma komunikace velmi

důleţitá z hlediska komunikace mezi stávajícími a novými potenciálními zákazníky.

Spotřebitelé mohou velmi rychle komunikovat svoje zkušenosti, záţitky, potřeby a

přání. Prostřednictvím sociálních sítí a internetu mohou navíc tyto skutečnosti sdělit

velkému počtu uţivatelů a potenciálních zákazníků. Výsledky naznačují, ţe vyuţití

sportovních celebrit v marketingové komunikaci sportovních produktů či sluţeb můţe,

ale i nemusí být efektivní právě v této oblasti ústní komunikace, jak naznačují výsledky

z tvrzení č. 1 a 2., proto je třeba brát v úvahu, ţe tato funkce komunikace je především

pouze informativní. Co se týká přesvědčovací funkce reklamy, tak ta zde nenachází

příliš velké uplatnění, kromě případu, kdy zákazník sám hledá radu a doporučení

ohledně sportovního produktu, značky nebo sluţby.

Jak se ukázalo, tak chování spotřebitele při nespokojenosti se značkou při nákupu

produktu je velmi sloţité a nejednoznačné. Nahrává tomu velká pravděpodobnost, ţe

zde vyuţití sportovní celebrity v marketingové komunikaci nezastává takový efekt jako

u předchozího subkonstruktu pozitivní ústní komunikace "Word-of-mouth". Většina

negativních výsledků je zřejmě způsobena jinými příčinami, neţ právě sportovní

celebritou v marketingové komunikaci. Významnou roli zde můţe hrát vliv konkurence,

lepší nabídka produktů, kvalita produktů, niţší cena, slevy a akce, nebo dokonce

doporučení od známých a přátel.
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Loajalita ke značce je velmi těţko ovlivnitelná pouze vyuţitím sportovních

osobností v marketingové komunikaci. Samotná věrnost značce uţ musí mít jisté

emoční přimknutí a oblíbenost, coţ v jistých případech není zcela prokazatelné, proto je

moţné tvrdit, ţe existují mnohem silnější faktory, které mají vliv na nákupní preference

respondentů při nákupu sportovních produktů. Pokud firmy usilují o získání více

zákazníků, pak má vyuţití sportovních osobností u těchto produktů smysl v případě, ţe

je produkt cenově srovnatelný s konkurencí. Vzhledem k tomu, ţe se náročnost

zákazníků stále zvyšuje, a tím se zvyšuje i očekávaný standard kvality produktů a

sluţeb, je pro firmy a společnosti nezbytné dosáhnout co nejvyšší efektivity, sníţení

nákladů, rozšíření sortimentu a škály sluţeb.

Výše uvedená doporučení jsou vhodná pro všechny firmy marketingového

zaměření, které v marketingové komunikaci vyuţívají sportovní celebrity jako nástroj

získání nových zákazníků.
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