# POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno diplomanta:** Michala Daňková

**Název práce:** Vliv sportovních celebrit na nákupní preference studentů pražských středních a vysokých škol

**Cíl práce:** Zjistit vliv sportovních osobností na nákupní preference studentů pražských středních a vysokých škol

## Celková náročnost práce:

Podprůměrné

**Průměrné**

Nadprůměrné

## Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta Výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň, jazyk Velmi dobře

## Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

**nadprůměrná**

## Hodnocení:

- Stupeň splnění cíle práce – cíl práce byl splněn v dostatečném rozsahu i z hlediska obsahu. Nicméně výsledky jsou ovlivněny některými chybnými rozhodnutími, jak je uvedeno níže v hodnocení.
- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka pracovala samostatně, svědomitě, pravidelně konzultovala s vedoucím práce.
- Logická stavba práce – Struktura práce je jasná, přehledná a logická vzhledem ke stanovenému tématu.
- Práce s literaturou – Práce využívá celkem 43 zdrojů, z toho 7 zahraničních, čímž splňuje minimální stanovené požadavky. Při práci s literaturou se vyskytly drobné nedostatky, které jsou pouze občasné a méně významné. Citace jsou vhodně doplněny o vlastní komentář autorky.
- Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou pro tu to práci nadprůměrné, bohužel však došlo i ve spolupráci s vedoucím práce ke zvolení nepříliš vhodného korelačního koeficientu, čímž jsou výsledky korelace ovlivněny. V metodologii jsou pak ještě nějaké drobné nedostatky malého významu (viz níže připomínky). Příprava a plán výzkumu je však velmi pečlivý.
- Hloubka tematické analýzy – jak teoretická část, tak pak především praktická část je zpracována do velké podrobnosti a zvláště hloubka analýzy dat je nadprůměrná.
- Úprava práce – diplomantka se v práci nevyvarovala občasných překlepů, a mírných nedostatků ve zpracování textu – příklady viz níže připomínky. Jedná se však pouze o občasné případy, nikterak časté.

- h) Stylistická úroveň – stylistická úroveň jazyka je v pořádku, pouze v ojedinělých případech autorka využívá nepřilíš vhodné výrazy pro akademickou práci.

Celkově práci hodnotím jako nadprůměrnou z hlediska provedení výzkumu, i přesto že jsou v práci některé nedostatky. Je zde vidět důkladná a pečlivá práce diplomantky na úrovni diplomové magisterské práce.

#### **Připomínky:**

Str. 11 – při citaci publikace, kde je 4 a více autorů, uvádí se pouze hlavní autor a zkratka „a kol.“, nebo „et al.“

Str. 25-26 – překlep – Autor BERGH je uváděn jako „BERG“ – stejně pak v seznamu literatury.

Str. 39 – věta nedává smysl – „TOMEŠOVÁ (2005) ve své disertační práci uvádí dva konstrukty BERRY (1969): etic a emic.“

Str. 40 – u závorek u jednotlivých typů překladů není jasné, co to znamená, nebo k čemu se obsah závorek vztahuje.

U překladu dotazníku není specifikováno, jak přesně proběhla pilotáž (kolik lidí, jakých) a s jakým výsledkem – co přesně se upravovalo.

V metodologii je uveden plánovaný počet respondentů, ale už zde není uvedeno, kolik respondentů výzkum obsahoval. To je uvedeno až u výsledků výzkumu.

Ve výsledcích výzkumu je druhý subkonstrukt uváděn jako „Chování spotřebitele při nespokojenosti se značkou (firmou)“, zatímco v operacionalizaci v kapitole Metodologie je označen jako „Tendence k přechodu ke konkurenci, střídání značek“.

Str. 80 – diplomantka občas využívá nevhodné výrazy a formulace pro akademickou práci, např. zde – „raději přejde ke konkurenci, mlčky stojí opodál a předává svůj vztek a nespokojenost dále na potenciální zákazníky.“

#### **Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.**

V Praze dne 5.5.2013

.....
Mgr. Josef Voráček